
Comunidades Leche de Leche de Leche de Leche
Autónomas vaca oveja cabra total

Galicia 1.800.196 241 415 1.800.852
P. de Asturias 627.927 200 414 628.541
Cantabria 492.568 935 390 493.893
País Vasco 264.630 9.872 357 274.859
Navarra 160.541 6.497 86 167.124
La Rioja 23.129 265 957 24.351
Aragón 71.144 256 1.237 72.637
Cataluña 604.141 30 4.311 608.482
Baleares 97.428 115 650 98.193
Castilla y León 843.214 185.085 13.192 1.041.492
Madrid 85.434 11.884 4.934 102.252
Castilla-La Mancha 173.650 104.644 58.112 336.406
C. Valenciana 42.942 332 9.041 52.315
R. de Murcia 19.175 – 17.089 36.264
Extremadura 65.237 3.873 19.342 88.452
Andalucía 433.379 238 214.937 648.554
Canarias 32.507 1.928 36.239 70.674

ESPAÑA 5.837.242 326.395 381.703 6.545.341

LECHE

 21.2.  LECHE: Análisis autonómico de la producción por especies, 1997 (miles de litros)



Comunidades Leche de Leche de Leche de Leche
Autónomas vaca oveja cabra total

A Coruña 813.117 53 – 813.170
Lugo 763.598 74 – 763.672
Ourense 39.268 73 225 39.566
Pontevedra 184.213 41 190 184.444
 GALICIA 1.800.196 241 415 1.800.852

 P. DE ASTURIAS 627.927 200 414 628.541

 CANTABRIA 492.568 935 390 493.893

Alava 43.137 2.429 319 45.885
Guipúzcoa 113.207 5.446 10 118.663
Vizcaya 108.286 1.997 28 110.311
 PAÍS VASCO 264.630 9.872 357 274.859

 NAVARRA 160.541 6.497 86 167.124

 LA RIOJA 23.129 265 957 24.351

Huesca 36.822 – 123 36.945
Teruel 3.825 149 317 4.291
Zaragoza 30.497 107 797 31.401
 ARAGÓN 71.144 256 1.237 72.637

Barcelona 214.274 – 3.092 217.366
Girona 218.173 – 377 218.550
Lleida 167.899 – 373 168.272
Tarragona 3.795 30 469 4.294
 CATALUÑA 604.141 30 4.311 608.482

 BALEARES 97.428 115 650 98.193

Avila 112.739 4.162 7.391 124.292
Burgos 84.467 17.730 172 102.369
León 247.416 19.348 1.069 267.833
Palencia 128.770 31.972 216 160.958
Salamanca 43.730 8.980 951 53.661
Segovia 70.435 5.703 327 76.465
Soria 5.422 256 157 5.835
Valladolid 80.935 49.554 2.640 133.129
Zamora 69.300 47.380 269 116.949
 CASTILLA Y LEÓN 843.214 185.085 13.192 1.041.491

 MADRID 85.434 11.884 4.934 102.252

Albacete 9.827 12.239 5.468 27.534
Ciudad Real 26.284 53.817 31.302 111.403
Cuenca 4.751 14.491 2.370 21.612
Guadalajara 6.306 2.063 816 9.185
Toledo 126.482 22.034 18.156 166.672
 CASTILLA-LA MANCHA 173.650 104.644 58.112 336.406

Alicante 8.691 – 6.082 14.773
Castellón 3.460 – 1.736 5.196
Valencia 30.791 332 1.223 32.346
 C. VALENCIANA 42.942 332 9.041 52.315

 R. DE MURCIA 19.175 – 17.089 36.264

Badajoz 39.136 1.146 2.087 42.369
Cáceres 26.101 2.727 17.255 46.083
 EXTREMADURA 65.237 3.873 19.342 88.452

Almería 3.744 – 24.335 28.079
Cádiz 4.031 – 17.821 21.852
Córdoba 169.110 8 18.587 187.705
Granada 44.731 – 31.874 76.605
Huelva 984 230 8.362 9.576
Jaén 37.175 – 8.002 45.177
Málaga 27.051 – 64.240 91.291
Sevilla 146.553 – 41.716 188.269
 ANDALUCÍA 433.379 238 214.937 648.554

Las Palmas 20.895 1.709 19.742 42.346
S.C. de Tenerife 11.612 219 16.497 28.328
 CANARIAS 32.507 1.928 36.239 70.674

TOTAL 5.837.242 326.395 381.703 6.545.340

 21.3.  LECHE: Desagregación provincial de la producción por especies, 1997 (miles de litros)

LECHE



Comunidades Total leche Cría y Consumo Venta directa Venta
Autónomas producida recría humano a consumidores a industrias

Galicia 1.800.196 105.649 58.166 22.825 1.613.556
P. de Asturias 627.927 21.127 15.647 5.730 585.423
Cantabria 492.568 27.350 7.354 1.339 456.525
País Vasco 264.630 10.607 3.628 21.461 228.934
Navarra 160.541 1.749 539 5.508 152.745
La Rioja 23.129 405 53 1.451 21.220
Aragón 71.144 2.990 503 5.738 61.913
Cataluña 604.141 20.946 2.451 2.136 578.608
Baleares 97.428 3.627 433 5.397 87.971
Castilla y León 843.214 29.226 14.571 8.685 790.732
Madrid 85.434 2.891 233 7.735 74.575
Castilla-La Mancha 173.650 4.825 714 5.026 163.085
C. Valenciana 42.942 1.542 139 3.681 37.580
R. de Murcia 19.175 676 105 976 17.418
Extremadura 65.237 3.262 1.750 1.510 58.715
Andalucía 433.379 11.451 3.113 13.617 405.198
Canarias 32.507 1.836 1.058 4.961 24.652

ESPAÑA 5.837.242 250.159 110.457 117.776 5.358.850

Consumida en la explotación Comercializada

LECHE

 21.5.  LECHE DE VACA: Análisis autonómico de su producción y destino, 1997 (miles de litros)



Provincias y Total Cría y Consumo Venta directa Venta
Comunidades Autónomas recría humano a consumidores a industrias

A Coruña 813.117 67.346 31.180 16.682 697.909
Lugo 763.598 29.899 14.824 3.916 714.959
Ourense 39.268 1.132 1.819 337 35.980
Pontevedra 184.213 7.272 10.343 1.890 164.708
 GALICIA 1.800.196 105.649 58.166 22.825 1.613.556

 P. DE ASTURIAS 627.927 21.127 15.647 5.730 585.423

 CANTABRIA 492.568 27.350 7.354 1.339 456.525

Alava 43.137 1.695 266 1.610 39.566
Guipúzcoa 113.207 4.250 1.561 11.653 95.743
Vizcaya 108.286 4.662 1.801 8.198 93.625
 PAÍS VASCO 264.630 10.607 3.628 21.461 228.934

 NAVARRA 160.541 1.749 539 5.508 152.745

 LA RIOJA 23.129 405 53 1.451 21.220

Huesca 36.822 1.700 269 1.891 32.962
Teruel 3.825 912 167 44 2.702
Zaragoza 30.497 378 67 3.803 26.249
 ARAGÓN 71.144 2.990 503 5.738 61.913

Barcelona 214.274 7.360 864 1.092 204.958
Girona 218.173 7.826 911 – 209.436
Lleida 167.899 5.621 659 912 160.707
Tarragona 3.795 139 17 132 3.507
 CATALUÑA 604.141 20.946 2.451 2.136 578.608

 BALEARES 97.428 3.627 433 5.397 87.971

Avila 112.739 3.052 1.214 413 108.060
Burgos 84.467 1.928 1.711 2.236 78.592
León 247.416 12.593 5.099 1.420 228.304
Palencia 128.770 2.947 953 685 124.185
Salamanca 43.730 1.128 1.934 296 40.372
Segovia 70.435 1.424 668 306 68.037
Soria 5.422 22 20 153 5.227
Valladolid 80.935 2.229 1.301 2.983 74.422
Zamora 69.300 3.903 1.671 193 63.533
 CASTILLA Y LEÓN 843.214 29.226 14.571 8.685 790.732

 MADRID 85.434 2.891 233 7.735 74.575

Albacete 9.827 228 34 1.317 8.248
Ciudad Real 26.284 1.549 195 1.708 22.832
Cuenca 4.751 351 4 1.458 2.938
Guadalajara 6.306 258 46 5 5.997
Toledo 126.482 2.439 435 538 123.070
 CASTILLA-LA MANCHA 173.650 4.825 714 5.026 163.085

Alicante 8.691 649 28 408 7.606
Castellón 3.460 58 8 206 3.188
Valencia 30.791 835 103 3.067 26.786
 C. VALENCIANA 42.942 1.542 139 3.681 37.580

 R. DE MURCIA 19.175 676 105 976 17.418

Badajoz 39.136 2.032 1.091 1.311 34.702
Cáceres 26.101 1.230 659 199 24.013
 EXTREMADURA 65.237 3.262 1.750 1.510 58.715

Almería 3.744 107 26 2.113 1.498
Cádiz 4.031 121 20 – 3.890
Córdoba 169.110 133 780 – 168.197
Granada 44.731 1.767 416 3.021 39.527
Huelva 984 103 – 101 780
Jaén 37.175 1.125 389 5.940 29.721
Málaga 27.051 113 20 99 26.819
Sevilla 146.553 7.982 1.462 2.343 134.766
 ANDALUCÍA 433.379 11.451 3.113 13.617 405.198

Las Palmas 20.895 1.019 646 2.885 16.345
S.C. de Tenerife 11.612 817 412 2.076 8.307
 CANARIAS 32.507 1.836 1.058 4.961 24.652

Consumida en la explotación Comercializada

LECHE

 21.6.  LECHE DE VACA: Desagregación provincial de su producción y destino, 1997 (miles de litros)



TOTAL 5.837.242 250.159 110.457 117.776 5.358.850



Venta a
Cons. humano Para queso industrias Total

Galicia – 46 195 241
P. de Asturias – 200 – 200
Cantabria – 754 181 935
País Vasco 54 4.736 5.082 9.872
Navarra 6 1.517 4.974 6.497
La Rioja 5 – 260 265
Aragón – 107 149 256
Cataluña 10 10 10 30
Baleares – 81 34 115
Castilla y León 90 1.363 183.632 185.085
Madrid – – 11.884 11.884
Castilla-La Mancha 28 6.970 97.646 104.644
C. Valenciana – 11 321 332
R. de Murcia – – – –
Extremadura – 1.119 2.754 3.873
Andalucía – 230 8 238
Canarias – 1.842 86 1.928

ESPAÑA 193 18.986 307.216 326.395

LECHE

Comunidades
Autónomas

Autoconsumo

 21.8.  LECHE DE OVEJA: Análisis autonómico de su producción y destino, 1997 (miles de litros)



Venta a
Cons. humano Para queso industrias Total

A Coruña – 10 43 53
Lugo – 14 60 74
Ourense – 14 59 73
Pontevedra – 8 33 41
 GALICIA – 46 195 241

 P. DE ASTURIAS – 200 – 200

 CANTABRIA – 754 181 935

Alava 8 225 2.196 2.429
Guipúzcoa 28 3.369 2.049 5.446
Vizcaya 18 1.142 837 1.997
 PAÍS VASCO 54 4.736 5.082 9.872

 NAVARRA 6 1.517 4.974 6.497

 LA RIOJA 5 – 260 265

Huesca – – – –
Teruel – 107 42 149
Zaragoza – – 107 107
 ARAGÓN – 107 149 256

Barcelona – – – –
Girona – – – –
Lleida – – – –
Tarragona 10 10 10 30
 CATALUÑA 10 10 10 30

 BALEARES – 81 34 115

Avila – 152 4.010 4.162
Burgos 16 287 17.427 17.730
León – 241 19.107 19.348
Palencia 66 5 31.901 31.972
Salamanca 8 181 8.791 8.980
Segovia – 203 5.500 5.703
Soria – 140 116 256
Valladolid – 154 49.400 49.554
Zamora – – 47.380 47.380
 CASTILLA Y LEÓN 90 1.363 183.632 185.085

 MADRID – – 11.884 11.884

Albacete – 489 11.750 12.239
Ciudad Real – 5.914 47.903 53.817
Cuenca 3 42 14.446 14.491
Guadalajara – – 2.063 2.063
Toledo 25 525 21.484 22.034
 CASTILLA-LA MANCHA 28 6.970 97.646 104.644

Alicante – – – –
Castellón – – – –
Valencia – 11 321 332
 C. VALENCIANA – 11 321 332

 R. DE MURCIA – – – –

Badajoz – 331 815 1.146
Cáceres – 788 1.939 2.727
 EXTREMADURA – 1.119 2.754 3.873

Almería – – – –
Cádiz – – – –
Córdoba – – 8 8
Granada – – – –
Huelva – 230 – 230
Jaén – – – –
Málaga – – – –
Sevilla – – – –
 ANDALUCÍA – 230 8 238

Las Palmas – 1.709 – 1.709
S.C. de Tenerife – 133 86 219
 CANARIAS – 1.842 86 1.928

TOTAL 193 18.986 307.216 326.395

LECHE

Provincias y
Comunidades Autónomas

Autoconsumo

 21.9.  LECHE DE OVEJA: Desagregación provincial de su producción y destino, 1997 (miles de litros)



Comunidades Venta directa Vent. industrias Total
Autónomas Consumo Para queso a consumidores

humano directo
Galicia 144 21 9 241 415
P. de Asturias 5 409 – – 414
Cantabria – 350 – 40 390
País Vasco 11 61 – 285 357
Navarra 12 – – 74 86
La Rioja 19 21 – 917 957
Aragón 125 61 30 1.021 1.237
Cataluña 145 1.054 446 2.666 4.311
Baleares 4 240 – 405 650
Castilla y León 539 1.110 99 11.445 13.192
Madrid 16 8 – 4.910 4.934
Castilla-La Mancha 1.272 556 142 56.142 58.112
C. Valenciana 26 56 – 8.959 9.041
R. de Murcia 140 – – 16.949 17.089
Extremadura 334 2.772 – 16.236 19.342
Andalucía 7.923 3.606 2.808 200.600 214.937
Canarias 1.588 14.390 38 20.223 36.239

ESPAÑA 12.303 24.715 3.571 341.114 381.703

Consumida en la explotación

LECHE

 21.11.  LECHE DE CABRA: Análisis autonómico de su producción y destino, 1997 (miles de litros)



Provincias y
Comunidades Autónomas Cons. humano Para queso Vent. directa Vent. industrias Total

A Coruña – – – – –
Lugo – – – – –
Ourense 73 12 6 134 225
Pontevedra 71 9 3 107 190
 GALICIA 144 21 9 241 415

 P. DE ASTURIAS 5 409 – – 414

 CANTABRIA – 350 – 40 390

Alava 7 27 – 285 319
Guipúzcoa 2 8 – – 10
Vizcaya 2 26 – – 28
 PAÍS VASCO 11 61 – 285 357

 NAVARRA 12 – – 74 86

 LA RIOJA 19 21 – 917 957

Huesca 2 5 3 113 123
Teruel 19 – – 298 317
Zaragoza 104 56 27 610 797
 ARAGÓN 125 61 30 1.021 1.237

Barcelona 138 955 434 1.565 3.092
Girona – – – 377 377
Lleida 5 99 12 257 373
Tarragona 2 – – 467 469
 CATALUÑA 145 1.054 446 2.666 4.311

 BALEARES 4 240 – 406 650

Avila 120 749 92 6.430 7.391
Burgos 13 14 – 145 172
León 5 28 – 1.036 1.069
Palencia 17 1 – 198 216
Salamanca 234 310 2 405 951
Segovia 80 5 4 238 327
Soria 64 – – 93 157
Valladolid 6 3 – 2.631 2.640
Zamora – – – 269 269
 CASTILLA Y LEÓN 539 1.110 98 11.445 13.192

 MADRID 16 8 – 4.910 4.934

Albacete 492 55 – 4.921 5.468
Ciudad Real 361 434 47 30.460 31.302
Cuenca 32 2 – 2.336 2.370
Guadalajara 12 – – 804 816
Toledo 375 65 95 17.621 18.156
 CASTILLA-LA MANCHA 1.272 556 142 56.142 58.112

Alicante 5 – – 6.077 6.082
Castellón 4 – – 1.732 1.736
Valencia 17 56 – 1.150 1.223
 C. VALENCIANA 26 56 – 8.959 9.041

 R. DE MURCIA 140 – – 16.949 17.089

Badajoz 36 299 – 1.752 2.087
Cáceres 298 2.473 – 14.484 17.255
 EXTREMADURA 334 2.772 – 16.236 19.342

Almería 4.660 – – 19.675 24.335
Cádiz 267 160 – 17.394 17.821
Córdoba 164 307 273 17.843 18.587
Granada 820 1.089 1.102 28.863 31.874
Huelva 282 1.410 324 6.346 8.362
Jaén 332 400 136 7.134 8.002
Málaga 829 – 611 62.800 64.240
Sevilla 569 240 362 40.545 41.716
 ANDALUCÍA 7.923 3.606 2.808 200.600 214.937

Las Palmas 541 6.633 – 12.568 19.742
S.C. de Tenerife 1.047 7.757 38 7.655 16.497
 CANARIAS 1.588 14.390 38 20.223 36.239

TOTAL 12.303 24.715 3.571 341.114 381.703

Autoconsumo Comercializada

LECHE

 21.12.  LECHE DE CABRA: Desagregación provincial de su producción y destino, 1997 (miles de litros)


